内医校发〔2022〕55号

关于遴选2023年硕士研究生指导教师的通知

[bookmark: _GoBack]
各研究生培养单位：
为了进一步加强学校硕士研究生指导教师队伍建设，提高研究生培养质量，促进学位点建设与发展。决定开展2023年硕士研究生指导教师遴选工作，现将具体事宜通知如下：
一、遴选范围
结合学校实际工作需要，本次硕士生指导教师遴选范围为：校本部、各附属医院（含非直属附属医院）、临床医学院、承担学校教学任务的教学医院、业内知名且与学校有合作关系的医疗科研院所。
申请遴选的学科专业是学校目前获得硕士授权资格的学科专业。
二、遴选条件
参照《内蒙古医科大学硕士研究生指导教师遴选实施细则（修订）》（内医校发〔2022〕39号）（以下简称“遴选细则”）执行。
三、遴选要求
（一）已取得国家住院医师规范化培训基地资格的研究生培养单位，原则上鼓励申报专业学位硕士生指导教师。
（二）未取得国家住院医师规范化培训基地资格的研究生培养单位，原则上只接受申报学术学位硕士生指导教师。
（三）已取得国家住院医师规范化培训协同基地的研究生培养单位，申请专业学位硕士生指导教师，需经过主基地同意和授权，在国家批准的协同规培专业中进行申报，并由主基地进行审核后上报。否则只能申报学术学位导师。
（四）校本部、各附属医院和各临床医学院人员申请中医（蒙医）专业学位硕士生指导教师，须通过获批中医（蒙医）的住规培基地进行遴选，申报中医专业学位硕士生导师者需经过中医临床医学院同意和授权，申报蒙医专业学位硕士生导师者需经过蒙医临床医学院同意和授权，并由相应住规培基地审核后上报。
（五）业内知名与学校有合作关系的医疗科研院所人员申报硕士生指导教师，须符合遴选条件，并提供与学校或培养单位的合作协议。由申请人所在单位负责人签字并加盖单位公章后，从申请人申报学科专业所属培养单位进行申报，由相应培养单位负责审核后上报。学校不接受无单位间合作协议的个人申请。
（六）同一人员不可同时申请专业学位和学术学位硕士生指导教师，不可同时申请两个专业的硕士生指导教师。
四、其他规定
（一）为助力“健康内蒙古”建设，推动自治区住院医师规范化培训基地均衡发展，贯彻落实《关于加快医学教育创新发展的指导意见》（国办发〔2020〕34号）、《国务院学位委员会 教育部关于印发<专业学位研究生教育发展方案（2020-2025）>的通知》(学位〔2020〕20号)精神，按照《内蒙古自治区卫生健康委员会办公室关于规范临床医学、口腔医学硕士专业学位研究生参加住院医师规范化培训有关工作的通知》（内卫办科教字〔2022〕176号）中“为保证培训质量，原则上按照住培学员与专硕生1:1的原则设定专硕生招收容量上限”的要求，结合各国家住院医师规范化培训基地接收专业学位研究生的容量上限，并尽可能完成教育厅下达我校的专业学位研究生招生计划，充分发挥各国家住院医师规范化培训基地接受专业学位研究生的最大效能，按照“遴选细则”第四条“导师遴选要适当照顾学校急需发展的学科和专业”及第十八条“导师遴选工作可根据学科及学位点建设和发展需要，不定期开展并适当调整部分学科专业的遴选条件”的规定，本次研究生指导教师遴选工作，对于专业学位研究生指导教师申报人数小于学校划拨计划数的培养单位，可适当降低对指导教师学历学位、科研经费的要求。
1、科研经费不足、符合其他遴选条件者，科研经费欠缺部分可由申请人所在单位通过院内自行匹配科研经费的方式补足。
2、学历学位要求不达标但符合其他遴选条件者，且之前作为研究生指导教师指导过研究生，按照足额完成学校下达的研究生指导教师计划数、择优遴选的原则，结合各培养单位实际，可适当降低对指导教师的学历学位要求。
（二）为培养国家和自治区急需和紧缺医学人才，拓宽急需和紧缺专业医学人才的专业覆盖面，有力夯实学校新一轮临床医学博士点授权申报。按照“遴选细则”第四条及第十八条的规定，对申请儿科学、老年医学、急诊医学、重症医学、全科医学、儿外科学、运动医学、麻醉学、临床病理、医学遗传学等专业领域的研究生指导教师，可适当降低对科研经费或年龄的要求，年龄可放宽至59周岁（截至2022年8月31日）。
（三）为进一步发挥学校重点学科、领先学科的引领效应，依据“遴选细则”第四、十八条的规定，作为自治区及以上重点学科、领先学科的带头人，至少满足以下条件中2项者，年龄可放宽至59周岁（截至2022年8月31日）。
1、近五年主持国家级科研项目或主持省部级科研项目≥1项，且目前可支配科研经费≥30万元。
2、近五年以第一作者或通讯作者在中国科学院期刊分区1区期刊上发表学术论文≥1篇；或2区发表学术论文≥2篇；或3区、4区、EI检索的本学科学术期刊、《中文核心期刊要目总揽》（北京大学出版社）、《中国科学引文数据库》（CSCD）期刊、《中国社会科学》、《新华文摘》全文发表或全文收录或《人文社会科学引文索引》（CSSCI）所列核心期刊，发表学术论文≥3篇。
3、获省部级科研和教学奖励一等奖的额定完成人；获得省部级以上创新创业奖励成果（排名第一）。
4、聘为我校专业技术岗二级教授（二级主任医师）。
5、聘为我校或其他院校博士研究生导师。
（四）为支持学校新上学位点建设，发挥好传帮带作用，对申报公共管理硕士专业学位，公共卫生与预防医学、生物学、口腔医学学术学位的研究生指导教师，至少满足以下条件中1项，年龄可放宽至59周岁（截至2022年8月31日）。
1、近五年主持国家级科研项目或主持省部级科研项目≥1项，且目前可支配科研经费≥30万元。
2、近五年以第一作者或通讯作者在中国科学院期刊分区1区期刊上发表学术论文≥1篇；或2区发表学术论文≥2篇；或3区、4区、EI检索的本学科学术期刊、《中文核心期刊要目总揽》（北京大学出版社）、《中国科学引文数据库》（CSCD）期刊、《中国社会科学》、《新华文摘》全文发表或全文收录或《人文社会科学引文索引》（CSSCI）所列核心期刊，发表学术论文≥3篇。
3、获省部级科研和教学奖励一等奖的额定完成人；获得省部级以上创新创业奖励成果（排名第一）。
4、聘为我校专业技术岗二级教授（二级主任医师）。
5、聘为我校或其他院校博士研究生导师。
（五）结合学校从事护理学（护理）专业人员的实际情况，充分发挥好护理导师队伍的传帮带作用，对申报护理学（护理）的研究生指导教师，在满足其他遴选条件的前提下，可将学历学位要求适当降低。
（六）对于国家重点实验室主任和学术委员会主任、国务院学位委员会学科评议组成员、全国专业学位研究生教育指导委员会成员、国家自然科学基金资助重大项目主持人、“国家杰出青年科学基金”资助者、全国优秀教师、中国医师奖获得者、南丁格尔奖获得者、在某学科领域为国家和自治区做出突出贡献者等，遴选条件和遴选办法与学校另行商定。
五、申报流程
（一）个人申请
7月20日前，填报个人信息并准备相关证明材料。申请人的学术成果包括主持（参与）课题、发表论文、著作、教材、发明专利、成果转化等。申请人需提供已发表收录论文的检索证明，主持（或参与）科研项目的官方课题立项书或本单位职能部门开具的主持（或参与）课题证明，若非课题主持人还需提供可支配科研经费证明及相关佐证材料复印件（身份证、职称、学位证书、科研立项任务书及可支配经费证明、发表论文、出版教材或著作、科研开发和成果转化证明、获奖证书等）一并送交培养单位审核。
（二）培养单位申请资格审核
7月25日前，各研究生培养单位完成本单位申请人思想政治、师德师风（医德医风）和申请材料的核查工作，将审核通过人员材料提交至各研究生培养单位学位评定分委员会。
（三）学位评定分委员会审议
7月30日前，各学位评定分委员会召开全体委员会议，形成会议决议，将初审合格者的人员名单及相关材料在本单位公示5个工作日，无异议后将相关材料以书面报告形式提交至学校学位评定委员会办公室。
（四）校学位评定委员会办公室形式审查
8月7日前，校学位评定委员会办公室（研究生院）对申请人员师德师风（医德医风）、人事聘用、申请材料和单位审核情况进行形式审查，通过人员材料提交至校学位评定委员会。
（五）校学位评定委员会审定
8月12日前，学校学位评定委员会择期对各单位上报材料进行会议审定并形成决议。
六、其他说明
（一）申请人各类成果有效期限为五年（2017年7月至2022年7月）。
（二）首次申报硕士研究生指导教师须有两位同行推荐，并参加导师培训后方可上岗招收研究生。
（三）第二导师遴选由申请第一导师人员所在培养单位进行遴选并审核把关。遴选第二导师者，所从事的专业和研究方向与第一导师相一致，应作为正式批准立项项目的前3名参与者，年龄原则上小于50岁，原则上应具有研究生学历或硕士学位，经学位评定分委会通过后报送至研究生院备案。每名第一导师下只能有1名第二导师申报，且同一名第二导师不得在多名第一导师下申报。
（四）申报人员须如实填写相关申报材料，材料如有弄虚作假，经查实后取消本次遴选资格。各研究生培养单位报送材料须由单位负责人或学位分委会主席签字并加盖单位公章。各研究生培养单位需对上报材料的真实性负责，无签字或无公章视为报送材料无效。
（五）研究生指导教师如果在指导研究生期间达到法定退休年龄，且原单位未进行返聘，学校将自动终止其导师资格，其所带研究生转换其他研究生指导教师培养。
联系人：孟老师，联系电话：0471-6653209，陈老师，联系电话：0471-6653195。
邮  箱：nydyyxwb@163.com
此通知

附件：1.2023年内蒙古医科大学硕士研究生指导教师名额
分配表
2.内蒙古医科大学硕士学位授权学科专业目录

                   内蒙古医科大学
                    2022年7月14日

附件1
	2023年硕士研究生指导教师遴选名额分配表

	培养单位
	学术学位
	专业学位
	合计

	001基础医学院
	54

	54

	002药学院
	41
	14
	55

	003中医学院
	20

	20

	004蒙医药学院
	40

	40

	005公共卫生学院
	15
	15
	30

	006护理学院
	5
	38
	43

	007口腔医学院
	4
	15
	19

	008第一临床医学院
	30
	133
	163

	009第二附属医院
	3
	35
	38

	010附属人民医院
	48

	48

	011第三临床医学院

	30
	30

	012第四附属医院

	10
	10

	013内蒙古临床医学院
	10
	77
	87

	014中医临床医学院
	1
	26
	27

	015蒙医临床医学院

	33
	33

	016包头临床医学院
	1
	32
	33

	017鄂尔多斯临床医学院
	2
	18
	20

	018赤峰临床医学院
	4
	23
	27

	019卫生管理学院

	20
	20

	020精神卫生学院
	1
	11
	12

	021内蒙古妇幼保健院
	2
	18
	20

	022巴彦淖尔临床医学院
	1
	13
	14

	023通辽临床医学院
	2
	5
	7

	024第一附属蒙医中医医院

	5
	5

	合计
	284
	571
	855

附件2

内蒙古医科大学硕士学位授权学科专业目录

学术学位

	07
	理学

	0710
	生物学

	071001
	植物学

	071002
	动物学

	071003
	生理学

	071004
	水生生物学

	071005
	微生物学

	071006
	神经生物学

	071007
	遗传学

	071008
	发育生物学

	071009
	细胞生物学

	071010
	生物化学与分子生物学

	071011
	生物物理学

	10
	医学

	1001
	基础医学

	100101
	人体解剖与组织胚胎学

	100102
	免疫学

	100103
	病原生物学

	100104
	病理学与病理生理学

	100105
	法医学

	100106
	放射医学

	1002
	临床医学

	100201
	内科学

	100202
	儿科学

	100203
	老年医学

	100204
	神经病学

	100205
	精神病与精神卫生学

	100206
	皮肤病与性病学

	100207
	影像医学与核医学

	100208
	临床检验诊断学

	100210
	外科学

	100211
	妇产科学

	100212
	眼科学

	100213
	耳鼻咽喉科学

	100214
	肿瘤学

	100215
	康复医学与理疗学

	100216
	运动医学

	100217
	麻醉学

	100218
	急诊医学

	1003
	口腔医学

	100301
	口腔基础医学

	100302
	口腔临床医学

	1004
	公共卫生与预防医学

	100401
	流行病与卫生统计学

	100402
	劳动卫生与环境卫生学

	100403
	营养与食品卫生学

	100404
	儿少卫生与妇幼保健学

	100405
	卫生毒理学

	100406
	军事预防医学

	1005
	中医学

	100501
	中医基础理论

	100502
	中医临床基础

	100503
	中医医史文献

	100504
	方剂学

	100505
	中医诊断学

	100506
	中医内科学

	100507
	中医外科学

	100508
	中医骨伤科学

	100509
	中医妇科学

	100510
	中医儿科学

	100511
	中医五官科学

	100512
	针灸推拿学

	100513
	民族医学（含：藏医学、蒙医学等）

	1007
	药学

	100701
	药物化学

	100702
	药剂学

	100703
	生药学

	100704
	药物分析学

	100705
	微生物与生化药学

	100706
	药理学

	1008
	中药学

	1011
	护理学

专业学位授予和人才培养目录

	1051
	★临床医学

	105101
	内科学

	105102
	儿科学

	105103
	老年医学

	105104
	神经病学

	105105
	精神病与精神卫生学

	105106
	皮肤病与性病学

	105107
	急诊医学

	105108
	重症医学

	105109
	全科医学

	105110
	康复医学与理疗学

	105111
	外科学

	105112
	儿外科学

	105113
	骨科学

	105114
	运动医学

	105115
	妇产科学

	105116
	眼科学

	105117
	耳鼻咽喉科学

	105118
	麻醉学

	105119
	临床病理

	105120
	临床检验诊断学

	105121
	肿瘤学

	105122
	放射肿瘤学

	105123
	放射影像学

	105124
	超声医学

	105125
	核医学

	105126
	医学遗传学

	1052
	★口腔医学

	1053
	公共卫生

	1054
	护理

	1055
	药学

	1057
	★中医

	105701
	中医内科学

	105702
	中医外科学

	105703
	中医骨伤科学

	105704
	中医妇科学

	105705
	中医儿科学

	105706
	中医五官科学

	105707
	针灸推拿学

	105708
	民族医学（含：藏医学、蒙医学等）

	1252
	公共管理

	抄送：学校党政领导。

	内蒙古医科大学党政办公室、研究生院
	  2022年7月14日印发

— 1 —